
BOLETIN OFICIAL
Año X  ' Salta, Febrero 1.° de 1918 > Núb¿.*688

D IR E C C I Ó N '  1 A D M IN IS TR A C IÓ N
S E C R E T A R ÍA  DE P O LIC ÍA

Cey de creación de! Boletín.

Ley N.°
El Senario y  Cámara de D iputados de !n Provincia

de Salto, sancionan con  fuerza de

L E Y
*

A rt. i©  D e s d e  la  p r o m u lg a c ió n  d e  ésta I,e y  h a 
b rá  u n  p e r ió d ic o  q u e  se d e n o m in a rá  B O L E T I N  
O F I C I A L ,  c u y a  p u b lic a c ió n  se  h a r á  b a jo  la  v i g i l a n 
c ia  d e l m in is t e r io  de  g o b ie r n o .

A r t  2 0  Se in s e r t a rá n  en éste b o le t ín :  r®  L a s  L e 
y e s  q u e  s a n c io n e  la  le g is la t u r a ,  la s  r e s o lu c io n e s  de 
c u a lq u ie r a  d e  la s  c á m a ra s  y  lo s  d e s p a c h o s  de  la s  
c o m is io n e s .

2 0  T o d o s  lo s  d e c re to s  o re s o lu c io n e s  d e l P o d e r 
E je c u t iv o .  ^

3 o r o d a s  la s  s e n tc i c ia s  d e f in it iv a s  e in te r lo c u to *  
r ía s  de los T r ib u n a le s  d e  J u s t ic ia .  'I*ám bién se i n 
s e rt a rá n  b a jo  p e n a  d e  n u lid a d ,  la s  c it a c io n e s  p o r 
e d ic to s , a v is o s  d e  re m a te s, y  en g e n e r a l to d o  a cto  
o d o c u m e n t o  q u e  p o r  le y e s  r e q u ie r a  p u b lic id a d .

A r : .  3 °  L o s  S u b -s e c r e t a r io s  d e l P o d e r E je c u t iv o ,  lo s  
s e c re ta rio s  de  la s  c á t r a r a s  le g is la t iv a s  y  d e  lo s  T r i 
b u n a le s  d e  J u s t ic ia  y  lo s  je fe s  de  o f ic in a ,  p a s a rá n  
d ia r ia m e n t e  a  la  d ir e c c ió n  d e l p e r ió d ic o  o f ic ia l  c o 
p ia  le g a liz a d a  d e  lo s  a c to s  o d o c u m e n to s  a  q u e  se 
re f ie re  «1 a r t íc u lo  a n t e r io r .

A rt. 4.0 L a s  p u b lic a c io n e s  d e l «B o l e t í n  O f i c i a l », 
se te n d rá n  p o r  a u té n ti ¿as; y  u n  e je m p la r  de  c a d a  u n a  
de e lla s  se d is t r ib u ir á  g ra tu it a m e n t e  e n tre  lo s  m ie m 
b ro s  d e  la s  c á m a ra s  le g is la t iv a s  y a d m in is t r a t iv a s  de 

r a  P r o v in c ia .
A rt. 5 o E n  e l a r c h iv o  g e n e r a l d e  la  p r o v in c ia  y 

en e l d e  l a  C á m a ra  d ;  J u s t ic ia  se c o le c c io n a r á n  d os 
ó  m á s e je m p la re s  d e l « B o l e t í n  O f i c i a l », p a r a  que 
p u e d a n  s e r c o m p u ls a d a s  s u s  p u b lic a c io n e s ,  t o d a  ve z 
q u e  se s u s c ite  d u d a  a  su  re sp e cto .

A rt. 6 °  T o d o s  lo s  g a sto s  q u e  o c a s io n e  é sta le y  se 
im p u t a r á  a la  m is m a .

A rt. 7 °  C o m u n iq ú e s e , etc.
S a la  d e  S e sio n e s  S a lta , A g o sto  10 1908.

F É L I X  U S A N D IV A R A S — J u a n  R. G u d ih o  
S. de la  C. de D  D

Caducidad de Concesión

N.° 1347
Salta. Ju lio 1.8 de 1917 

Ministerio de 
Hacienda
Vistos y Considerando:

a) Que por la cláusula 3.° y 4.° de la 
escritura de 3 Julio dé 1913, celebrada 
entre el Gobierno y Dr. I). Marcos Alsina I 
en representación de los señores W i- * 
iliams A. O  Hmijes y "I. C. Faojen so
bre el establecimiento en tierra fiscal 
de una colonia agrícola, se estableció 
el término de un año para qm  los con

cesionarios procedieran a experimentar 
la calidad de la tierra y eu caso que 
el resultado fuese desfavorable a¡ finali
zar el año de prueba tenían obligación 
de hacer conocer del Gobierno ésta cir
cunstancia, quedando por este solo he- 
cho,- nulo el contrato citado, volviendo las 
tierras a poder dei Gobierno de la Pro
vincia y a beneficio de éste todas las 
construcciones y mejoras existentes,
b) Que habiendo transcurrido tres años 
y ocho meses desde que se firmó dicho 
contrato sin que los concesionarios ha
yan dado el expresado aviso y sin que 
conste de ningún modo el cumplimien
to de las demás obligaciones connaidas 
por los mismos; estos se han colocado 
en lo'ostablei-ido eu la cláusula cator
ce del contrató.— Por tanto de acuerdo 

,con el dictámen del señor Fiscal Ge
neral.

E l Presidente del H. Senado 
en ejercicio del P. E.

D E C R E TA :
Art. l .°— Notifiquese por el E’-vriba- 

no de Gobierno al Dr. D. Marcos Alsina 
representante de ¡os señores Williams 
A. C. Hndjes y I. C. Faojen, previnién
dole, que no habiendo cumplido con las 
obligaciones convenidas en el citado 
contrato, se acuerda a los concesionarios 
el término de seis meses desde la fecha 
para el cumplimiento de lo estipulado, 
bajo apercibimiento de quedar sin efec-, 
to el contrato de Julio 3 de 1913, vo l
viendo las tierras, motivo de la conce
sión, al dominio de la Provincia; debien
do además publicarse, este Decreto en 
el B ole tín  O fic ia l  y en el diario «Nue
va Epoca» durante seis meses.

Art. 2.° —Comuniqúese, publíquese é 
insértese ^n el R. Oficial.

OVEJERO
■ R a f a e l  M . Z u v ir ia

Es copia:— Juan Martín Leguizamóa
Agosto 3— V . Feb rero 3/1918



Pag. 18 B o l e t í n  O f i c i a l Núm. 688

MINISTERIO DE GOBIERNO

N.° 1.065
E l Senado y Cámara de Diputados de 

la Provincia de Salta sancionan con 
fuerza de: .

L E Y  4 +
\ Art. l.°  Modifícase el Art. ,45' fie la 

^ L e y  sobre organización (le los Tribu
nales y su jurisdicción», en la siguiente 
forma: el Ministerio Fiscal será desem
peñado en lo Judicial, cerca del Superior 
Tribunal de Justicia y de ios Juzgados 
inferiores por un E'iscal General y dos 
Agentes Fiscales.— Estos últimos desem
peñarán por turno mensual, la Fiscalía 
Civil y la Criminal, correspondiendo el 
primer turno civil, después de la pro
mulgación de esta ley, al actual Agente 
Fiscal del Crimen.

Art. -J.° Comuniqúese etc.
Sala de Sesioues, Salta-Enero 19 de 1918 
S i x t o  O v e j e r o  M. J. O l i v a  
José A. Araox V. M. Ovejero

S. d í ‘ 1 S e n a d o  ^
Ministerio de <

Gobierno
Téngase por ley de la Provincia, cúm

plase, comuniqúese, publiquese e insér
tese en el Registro Oficial.

■ Salta..Enero 25 de 1918 
CORNEJO 

R a fa e l  M. Zuvik ia  
Es eopia— Francisco .7. 'López

N.u 1.494
Debiendo precederse a la renovación, 

de la H. Cámara de Diputados; habien
do remitido el Presidente de dicha Cá
mara la nómina de Ion que cesen en sus 
mandatos el 30 de Abril próximo, y exis
tiendo una vacante por el Departamen
to de Rivadavia. cuyo .periodo termina 
en 1919; de acuerdo con los artículos 
63 y 78 de la Constitución y 23 y 29 
de la Ley de Elecciones.

E l Gobernador de la Provincia
DECRETA:

Art. l.°— Convócase al pueblo de los 
Departamentos de la Capital; Anta, Orán, 
Chicoana, Rosario de Lerma, Guachi- 
pas, Molinos, Cachi, Rosario de la Fron
tera, Poma, Iruya, Santa Victoria, Cafa-

yate y Rivadavia, a elejir dos diputa
dos por los tres primeros’ Departamen
tos y uno por cada uno de los restantes.

Art. 2.°— Desígnase el Domingo 3 del 
próximo mes de Marzo para que teuga 
lugar dicha elección en todas las cir
cunscripciones electorales convocadas.

Art. 3.°—Comuniqúese, publiquese é 
insértese en el R. Oficial.

Salta, Enero 28 de 1918 
CORNEJO 

R a f a e l  M. Z u v ir ia  
Es copia—Francisco J. López

N.° 1.495
Debiendo procederse a la. elección de 

dos Diputados al H. Congreso de la 
Nación por el periodo de 1918 a 1922, 
por terminar el correspondiente a los 
Señores Dr. David Saravia y Dr. Fran
cisco M. Uriburu y de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 23 y 11 de la 
Ley Nacional de Elecciones, este últi
mo modificado por Ley N.° 10.269.

E l Gobernador de la Provincia
DECRETA:

Art. l.°— Convócase al pueblo de la 
Provincia a elejir dos Diputados ‘ al H. 
Congreso de la Nación en reemplazo de 
los mencionados Señores cuyo mandato 
termina el 30 de Abril próximo.

Art.. 2.°— Desígnase el día domingo 
3 del próximo mes de Marzo para $ue 
tenga lugar dicha elección, debiéndolos 
electores sufragar por dos candidatos 
como lo prescriben los artículos 55 y 56 
de la citada Ley de Elecciones.

Art. 3.° Comuniqúese, publiquese e 
insértese en el Registro Oficio 1.

Salta, Enero 28 de 1918. 
CORNEJO 

R a v a e l  M. Z u v ir ia  
Es copia:— Francisco López

N.° 1.496
Habiéndose concedido licencia por 30 

días con goce de sueldo, por motivos de 
o salud al ordenanza del archivo General. 

El Gobernador de la Provincia 
D e c r e t a :

Art. l .°— Nómbrase para ocupar di
cho puesto, mientras dure la licencia a



i\Túm 688 B o l e t í n  O f i c i a l

cordada, al ordenanza Simón Guerrero, 
al Sr. Elias Gramajo, debiendo imputar
se el gasto a la partida de Imprevistos.

Art. 2.° Comuniqúese, publíquese e 
insértese en el Registro Oficial.

Salta, Enero 31 de 1918 
CORNEJO.

R a fa e l  M. Zuviría 
Es copia— Francisco .1. López

MINISTERIO DE HACIENDA

N.° 1-497
Ministerio de 

H acienda
Salta, Enero 31 de .1.91.8. 

Teniendo en cuenta el resultado qne 
arrrojau los cuadros de empadronamien
to y clasificación de los giros de capita
les en toda la Provincia, y en virtud dé 
lo dispuesto por el artículo diez y. siete 
de la ley de patentes.

E l Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Art. l .°— Fíjase en el cuatro y medio 
por mil la taza que debe aplicarse, a los 
giros de capitales clasificados, para la 
determinación de las pateutes proporcio
nales al año en curso.

Art. 2.°— Procédase por Contaduría 
General a la coufección de las boletas 
pertinentes y a la remisión de éstas a 
Receptoiía General y receptores depar
tamentales y  de sección.

Art. 3.° Comuniqúese, publíquese y 
dése al Registro Oficial.

CORNEJO
MAXTJKL R. ALVARADO

Es copia:— Juan Martín Leguiz.smón

EDICTOS
SUCESORIO— Habiéndose declarado 

abierto el juicio sucesorio de D. Manuel 
2.° Morales, por auto del Sr. Juez de 1.a 
Instancia en lo Civil y Comercial Dr. 
Juan Alias Uriburil, de fecha 1.8 de 
Dbre. de 1917, se cita por el presente 
y por el término de 30 días a todos los 
que se consideren con algún derecho se 
presenten lia hacerlos valer por ante la 
Secretaría del suscrito. -  Salta, Dbre. 24 
de 1917.

Nolasco Zapata

Talleros G ráficos do la Penitenciaria

\


